
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,344 4,050 1,294

1.기타 교직원보수 1,294 0 1,294

1.교직원대체인건비 1,294 0 1,294

1.[초]교원대체인건비 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전)기간제교사 성과상여금 : 

1,294,000원*1명=
1,294,000

2.학생복지/교육격차 해소 266,094 271,929 -5,835

1.급식 관리 203,150 212,169 -9,019

1.학교급식운영 203,150 212,169 -9,019

1.[초]조리원인건비 4,696 2,166 2,530

2.기간제직원인건비 4,196 1,666 2,530 대체인력인건비 : -126,500원*4회= -506,000

(성립전)대체인력인건비 : 2,801,610원*1

명=
2,802,000

(성립전)대체인력인건비 : 234,000원*1회= 234,000

2.[초]급식재료구입비 137,116 144,536 -7,420

1.급식용식재료비 137,116 144,536 -7,420 식품비 : -10,717,000원*1월= -10,717,000

(성립전)식품비 : 502,000원*1교= 502,000

(성립전)식품비 : 2,795,000원*1교= 2,795,000

3.[초]우유급식비 0 929 -929

1.우유급식비 0 929 -929 급식용우유대금 : -929,000원*1교= -929,000

4.[초]급식운영비 29,066 33,066 -4,000

1.일반수용비 11,936 15,936 -4,000 급식소모품구입비 : -100,000원*4종*10회= -4,000,000

6.[초]학교급식 운반 차량 운영 2,100 1,300 800

1.일반수용비 1,500 700 800
(성립전)차량 수리 및 운영물품 구입 : 

200,000원*4종=
800,000

2.보건관리 26,346 23,296 3,050

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,431 6,344 87

2.[초]보건실운영 5,257 5,300 -43

1.일반수용비 812 750 62 결핵검진비 : 62,000원*1명= 62,000

2.운영수당 1,095 1,200 -105
학생, 교직원 심폐소생술 교육 : -105,000

원*1회=
-105,000

4.[초]급식종사자  폐암 검진비 130 0 130
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1.일반수용비 130 0 130 (성립전)폐암검진비  : 130,000원*1명= 130,000

2.학교환경위생관리 19,915 16,952 2,963

1.[초]먹는물관리 2,471 2,571 -100

1.일반수용비 2,471 2,571 -100 정수기유지관리비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]공기질측정 4,910 5,080 -170

1.일반수용비 4,910 5,080 -170 공기정화장치유지비 : -170,000원*1회= -170,000

3.[초]방역관리 2,500 3,500 -1,000

1.일반수용비 2,500 3,500 -1,000 학교방역물품구입 : -100,000원*5종*2회= -1,000,000

5.[초]2학기 코로나-19대응 단기인력(방역활동도우미) 운영4,233 0 4,233

1.기간제직원인건비 4,233 0 4,233 (성립전)봉사료 : 17,000원*3명*83일= 4,233,000

3.학생복지 36,598 36,464 134

1.학생복지운영 36,598 36,464 134

2.[초]학생교과서구입 6,320 7,140 -820

1.교육운영비 6,320 7,140 -820 교과용도서구입 : -820,000원*1회= -820,000

3.[초]통학차량(임차)운영 29,328 28,374 954

1.무기계약직원인건비 18,276 17,514 762
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

762,000원*1명=
762,000

2.기간제직원인건비 90 0 90 통학버스운행대체인건비 : 90,000원*1명= 90,000

5.무기계약직원법정부담금 1,518 1,416 102
(성립전)통학버스안전지도사 4대보험 기관

부담금 : 102,000원*1명=
102,000

3.기본적 교육활동 87,118 56,641 30,477

1.교과 활동 65,725 38,678 27,047

1.교과활동지원 41,900 17,760 24,140

1.[초]보결수업관리 1,840 1,000 840

1.운영수당 1,840 1,000 840 보결수당 : 10,000원*84회= 840,000

3.[초]활동중심교육과정(1학년) 1,120 1,070 50

1.교육운영비 600 550 50 학급교육활동경비 : 50,000원*1회= 50,000

4.[초]활동중심교육과정(2학년) 920 870 50

1.교육운영비 600 550 50 학급교육활동경비 : 50,000원*1회= 50,000

5.[초]활동중심교육과정(3학년) 920 870 50

류주현 2022년 09월 16일 14시 47분 29초 2 전라북도교육청 원천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 550 50 학급교육활동경비 : 50,000원*1회= 50,000

6.[초]활동중심교육과정(4학년) 920 870 50

1.교육운영비 600 550 50 학급교육활동경비 : 50,000원*1회= 50,000

7.[초]활동중심교육과정(5학년) 1,120 1,070 50

1.교육운영비 600 550 50 학급교육활동경비 : 50,000원*1회= 50,000

8.[초]활동중심교육과정(6학년) 960 910 50

1.교육운영비 600 550 50 학급교육활동경비 : 50,000원*1회= 50,000

11.[초]맞춤형학습지원 학급 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)운영물품 구입 : 60,000원*3명*7

회=
1,260,000

(성립전)맞춤형지원학습 학급운영비 : 

10,000원*8명*3회=
240,000

12.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영9,200 0 9,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)학습도움닫기 프로그램 강사비 : 

30,000원*1명*240회=
7,200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램 운영비 : 50,000원*4명

*10회=
2,000,000

13.[초]학업징검다리학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)체험료 및 재료구입비 : 30,000원

*12명*2회=
720,000

(성립전)도서 구입 : 20,000원*34종= 680,000

(성립전)학습자료 구입 : 710,000원*2회= 1,420,000

(성립전)간식비 : 3,000원*12명*5회= 180,000

14.[초]교과보충(심화) 프로그램 운영9,300 0 9,300

1.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전)국어수업자료구입 : 35,000원*3종

*20명=
2,100,000

(성립전)영어수업자료구입 : 70,000원*2종

*7명=
980,000

(성립전)사회수업자료구입 : 45,000원*2종

*7명=
630,000

(성립전)수학수업자료구입 : 50,000원*20

종=
1,000,000

(성립전)실과수업자료구입 : 50,000원*8종

*2회=
800,000

(성립전)미술수업자료구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

(성립전)과학수업자료구입 : 50,000원*50

종=
2,500,000

(성립전)음악수업자료구입 : 29,000원*10

종=
290,000

4.유치원 교과활동 17,107 14,200 2,907

류주현 2022년 09월 16일 14시 47분 29초 3 전라북도교육청 원천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 11,212 11,500 -288

1.일반수용비 150 250 -100 현수막제작 : -50,000원*2회= -100,000

2.운영수당 1,240 700 540 보결수당 : 10,000원*54회= 540,000

3.교육운영비 9,822 10,550 -728 활동재료구입 : -50,000원*4회= -200,000

도서구입 : -228,000원*1회= -228,000

두레별 행사 : -200,000원*1회= -200,000

행사물품 구입 : -50,000원*2종= -100,000

2.[유](유)누리과정운영 5,895 2,700 3,195

1.교육운영비 5,895 2,700 3,195
(성립전)교육과정 운영 : 2,130,000원*1회

=
2,130,000

(성립전)방과후과정 운영 : 1,065,000원*1

회=
1,065,000

2.창의적 체험활동 21,393 17,963 3,430

1.자율활동 9,373 7,373 2,000

5.[초]전국소년체전 참가 학생 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)훈련용품 및 선수단복 구입 : 

600,000원*2명=
1,200,000

(성립전)전국체전 대표선수 대회참가비 : 

400,000원*2명=
800,000

2.현장체험학습활동 7,980 8,650 -670

2.[초]수련활동 2,180 2,850 -670

1.교육운영비 2,180 2,850 -670 수련활동비 : -670,000원*1회= -670,000

3.동아리활동 2,600 1,000 1,600

1.[초]동아리활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 자율동아리운영비 : -200,000원*5회= -1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽 운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)학교스포츠클럽 운영물품 구입 : 

50,000원*20종=
1,000,000

(성립전)교육용품 구입비  : 631,000원*1

회=
631,000

(성립전)간식비 : 3,000원*51명*3회= 459,000

(성립전)대회 운영비 : 10,000원*51명= 510,000

4.진로활동 1,440 940 500

1.[초]진로계획활동 1,440 940 500
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2.교육운영비 940 440 500 (성립전)진로교육 운영 : 250,000원*2회= 500,000

4.선택적 교육활동 80,590 46,108 34,482

1.방과후학교 운영 67,680 34,198 33,482

2.돌봄교실운영 22,943 7,766 15,177

1.[초]돌봄교실운영 4,340 2,680 1,660

1.교육운영비 4,340 2,680 1,660
(성립전)교육자료 및 운영물품 구입 : 

28,000원*1회=
28,000

(성립전)중식비 : 6,800원*12명*20일= 1,632,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,603 5,086 13,517

1.무기계약직원인건비 16,224 4,104 12,120
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,504,000원*1명=
3,504,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,991,000원*1명=
6,991,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*2월= 1,400,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1월= 225,000

2.운영수당 50 0 50 (성립전)대체강사인건비 : 10,000원*5회= 50,000

4.무기계약직원법정부담금 1,779 432 1,347
(성립전)4대보험 기관부담금 : 161,660원

*6개월=
970,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 377,000원

*1명=
377,000

3.유치원방과후과정운영 40,187 21,882 18,305

2.[유]유치원 시간제 기간제교사 운영31,824 15,019 16,805

1.기간제교원인건비 28,903 13,650 15,253
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

2,326,500원*6개월=
13,959,000

(성립전)성과상여금 : 1,294,000원*1명= 1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,921 1,369 1,552
(성립전)4대보험 기관부담금 : 258,640원

*6개월=
1,552,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)영역별 자료 구입 : 84,000원*10

종=
840,000

(성립전)활동재료 구입 : 20,000원*23종= 460,000

2.도서구입비 200 0 200 (성립전)도서구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.독서활동 8,010 9,010 -1,000

1.독서활동운영 8,010 9,010 -1,000

2.[초]도서관운영 3,120 4,120 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 학부모 사서도우미 : -10,000원*100회= -1,000,000
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3.기타 선택적 교육활동 4,900 2,900 2,000

1.기타선택적교육운영 4,900 2,900 2,000

2.[초]지구살리기 실천학급 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)체험료 및 재료구입비 : 30,000원

*6명*6회=
1,080,000

(성립전)도서구입비 : 15,000원*25종= 375,000

(성립전)학습자료 구입 : 68,500원*2회= 137,000

(성립전)간식비 : 3,000원*6명*6회= 108,000

5.교육활동 지원 29,240 22,602 6,638

1.교무업무 운영 7,390 4,190 3,200

1.교무학사운영 7,390 4,190 3,200

2.[초]입학식 및 졸업식 2,400 1,600 800

1.교육운영비 2,400 1,600 800
입학식장 꾸미기 및 선물구입 : 100,000원

*8명=
800,000

4.[초]초등 교사교육과정 실천학교 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700 (성립전)자료제작비 : 25,000원*20부= 500,000

(성립전)운영용품 구입 : 50,000원*8종*3

회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 8,000원*12명*3회= 288,000

(성립전)간식비 : 3,000원*4명= 12,000

5.[초]학교로 찾아가는 실행연수 운영 400 0 400

1.일반수용비 20 0 20 (성립전)학습자료 구입 : 20,000원*1회= 20,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전)협의회비  : 20,000원*4명= 80,000

3.연구학교 운영 6,438 3,000 3,438

1.연구학교운영 6,438 3,000 3,438

2.[초]배움과성장의날 운영 438 0 438

1.일반수용비 246 0 246 (성립전)도서구입비 : 20,500원*12명= 246,000

2.목적사업업무추진비 192 0 192 (성립전)협의회비 : 8,000원*12명*2회= 192,000

3.[초]학교특색살리기 운영 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)체험료 및 재료 구입비 : 134,700

원*20회=
2,694,000

(성립전)간식비 : 3,000원*51명*2회= 306,000

4.학습지원실 운영 10,370 10,370 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 0 1,500 방송실운영물품구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 방송실운영물품 : -500,000원*3종= -1,500,000

6.학교 일반운영 116,809 115,728 1,081

1.학교기관 운영 45,944 44,958 986

1.부서기본운영 25,484 23,184 2,300

1.[초]교장실운영 6,700 6,300 400

1.일반업무추진비 3,700 3,300 400 접대용다과비 등 : 50,000원*4회= 200,000

교직원 경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

2.[초]행정실운영 17,604 15,904 1,700

1.일반수용비 6,280 5,580 700 간행물구독료 : 40,000원*5회= 200,000

복사기임대료 : 250,000원*2월= 500,000

2.여비 10,000 9,000 1,000 관외여비 : 200,000원*5월= 1,000,000

3.[초]교무부운영 1,180 980 200

2.일반수용비 700 500 200 사무용품구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.병설유치원기본운영 20,460 21,774 -1,314

2.[초]유치원 시설장비유지 4,464 4,564 -100

1.일반수용비 4,464 4,564 -100 각종수수료 : -50,000원*2회= -100,000

3.[초]유치원운영 13,296 14,510 -1,214

1.일반수용비 3,266 4,480 -1,214 연수교육경비 : -120,000원*1회= -120,000

프린터토너등 : -138,800원*5회= -694,000

사무용기기유지보수 : -50,000원*2회= -100,000

청소 및 환경정리용품 : -50,000원*4종= -200,000

약품구입비 : -50,000원*2회= -100,000
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2.시설 장비 유지 68,425 68,370 55

1.학교시설장비유지 68,425 68,370 55

1.[초]공공요금및제세공과금 21,630 21,130 500

2.상하수도료 2,060 1,560 500 상하수도요금 : 500,000원*1월= 500,000

2.[초]연료비 1,100 600 500

1.연료비 1,100 600 500
석유난로(급식소, 생활문화관) 및 강당 가

스비  : 100,000원*5회=
500,000

3.[초]시설관리용역 5,827 6,327 -500

1.일반수용비 5,827 6,327 -500 폐기물처리비 : -50,000원*10회= -500,000

4.[초]시설일반관리 16,554 17,554 -1,000

1.기간제직원인건비 949 1,949 -1,000 일용인부임 : -100,000원*2명*5회= -1,000,000

2.일반수용비 15,605 15,605 0 이사비용 용역 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

생활문화관도색작업 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

7.[초]청소원인건비 19,194 18,639 555

1.무기계약직원인건비 16,920 16,365 555 (성립전)청소원 인건비 : 525,000원*1명= 525,000

(성립전)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

3.학교운영 협력 2,440 2,400 40

2.학부모협력 1,240 1,200 40

1.[초]학부모회운영 1,240 1,200 40

1.일반수용비 1,040 666 374 행사 및 운용물품 : 37,400원*10종= 374,000

2.운영수당 0 334 -334 학부모연수강사비 : -334,000원*1회= -334,000

7.학교 재무활동 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.[초]예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600 예비비 : -300,000원*1교= -300,000

유치원 예비비 : -300,000원*1교= -300,000

세출합계 585,195 517,658 67,537

류주현 2022년 09월 16일 14시 47분 29초 8 전라북도교육청 원천초등학교


